
  
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal 117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

- PROIECT- Avizat pentru legalitate, 

Secretar general NR. 38/17.07.2023 

Bianca State-Golumbeanu 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 

„ Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Consiliului Local al comunei Bughea de Jos întrunit în ședința ordinară din data de 27 iulie 

2 023; 

Luând in considerare raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Bughea de Jos, judetul Arges; 

Tinând cont de specificațiile din documentația de implementare pentru Programul național de 

investiții Anghel Saligny; 

În conformitate cu prevederile: 

➢ 

➢ 

➢ 

Legii nr. 273/2006 - privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 - Codul administrativ; 

Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 - pentru aprobarea Programului National de investiții ''Anghel 

Saligny''; 

➢ Ordinul nr. 1333/2021 – privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanțatei de urgență nr.95/2021, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin. (1), 

lit. a-d din Ordonanța de Urgență nr.95/2021; 

➢ Legea nr. 52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul art.129 alin.2 lit.b, coroborat cu alin.4 lit.d, art.139 alin.3 lit.h, art.154 alin.1 și art.196 

alin.1 lit.a, art.136 din Ordonanța de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică, faza DALI, pentru obiectivul de investiții 

„ Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației; 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Asfaltare 

drumuri locale în comuna Bughea de Jos”, după cum urmează: 

Deviz general valoare fără TVA valoare cu TVA 

lei lei 

Total general : 

din care : C+M 

11.770.971,95 

10.397.030,03 

14.007.456,63 

12.372.465,73 

Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Asfaltare drumuri locale în 

comuna Bughea de Jos”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Bughea de Jos, suma de 2.137.489,25 , 

conform devizului general, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
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prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

" Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului - judetul Arges, va fi facuta publica 

prin grija secretarului comunei Bughea de Jos, prin afisare, iar de aducerea la indeplinire a prevederilor 

prezentei, raspunde Primarul comunei Bughea de Jos. 

Preşedinte de şedinţă , Contrasemnează pentru legalitate 

Secretar general, Consilier local, 

_ 

 
________________ Bianca State-Golumbeanu 

 

Nr.______/ iulie 2023 

Total consilieri 13 din care __ prezenți ___ voturi pentru, __ voturi contra, __ abțineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 



 
  

  

Anexa nr. 2.1 

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "ASFALTARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA BUGHEA DE JOS" 

Se completeaza doar campurile albastre 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 
Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor Defalcarea pe 
Valoare cu TVA surse de finanțare standard de cost 

Defalcarea pe 
Valoare 

(fără T.V.A. ) 
C+M 

de cheltuieli TVA 

LEI LEI LEI 
1 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1 
1 

.1 Obţinerea terenului 

.2 Amenajarea terenului 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

buget local 
buget de stat 

nu 
da 

nu 
da 

Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială 

1 

1 

.3 0,00 0,00 0,00 buget local 
da 

da 

da 

da .4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat 

TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului 

2 0,00 0,00 0,00 buget de stat da 

da 

da 

nu 

TOTAL CAPITOL 2 

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

0,00 0,00 0,00 

3 

3 

3 

3 

3 

.1 Studii 12.914,56 2.453,77 

421,60 

760,00 

0,00 

15.368,33 

2.640,53 

4.760,00 

0,00 

buget local 

buget local 

buget local 

buget local 

Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații 

.3 Expertizare tehnică 
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor 

.5 Proiectare 

.2 2.218,93 

4.000,00 

0,00 

da 
da 

nu 
nu 

.4 
da nu 

133.000,00 
0,00 

25.270,00 
0,00 

158.270,00 
0,00 3 

3 

.5.1 Temă de proiectare buget local 
buget local 

da 
da 

nu 
nu .5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general 
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție 

3 

3 

.5.3 

.5.4 

.5.5 

45.000,00 

28.000,00 

0,00 

8.550,00 

5.320,00 

0,00 

53.550,00 

33.320,00 

0,00 

buget local 

buget de stat 

buget de stat 

da 

da 

nu 

nu 

3 

3 

3 
3 
3 

da 
da 
da 
da 
da 

nu 
nu 
nu 
nu 
nu 

.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 

.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 

.7 Consultanţă 

60.000,00 

10.000,00 
205.603,85 
102.801,92 

11.400,00 

1.900,00 
39.064,73 
19.532,37 

71.400,00 

11.900,00 
244.668,58 
122.334,29 

buget de stat 
buget local 
buget local 
buget local .8 Asistenţă tehnică 

TOTAL CAPITOL 3 
Capitolul 4 

470.539,26 89.402,47 559.941,73 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 
10.280.192,27 4 

4 
4 

.1 Construcţii şi instalaţii 1.953.236,53 
998.777,19 

954.459,34 

12.233.428,80 
6.255.499,25 

5.977.929,55 
.1.1 Pentru care exista standard de cost 
.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 

5.256.722,06 buget de stat 
buget de stat 

da 
nu 

da 
da 5.023.470,21 

4 .2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00 

4 
4 

.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
buget de stat 
buget de stat 

da 
nu 

da 
da .2.2 Pentru care nu exista standard de cost 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
4 .3 0,00 0,00 0,00 

necesită montaj 
.3.1 Pentru care exista standard de cost 4 

4 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
buget de stat 
buget de stat 

da 
nu 

nu 
nu .3.2 Pentru care nu exista standard de cost 

Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
4 .4 0,00 0,00 0,00 

necesită montaj și echipamente de transport 
.4.1 Pentru care exista standard de cost 
.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 
.5 Dotări 

.5.1 Pentru care exista standard de cost 

.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 
.6 Active necorporale 

.6.1 Pentru care exista standard de cost 

.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 
TOTAL CAPITOL 4 

4 
4 
4 

4 
4 
4 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

buget de stat 
buget de stat 

da 
nu 

nu 
nu 

buget de stat 
buget de stat 

da 
nu 

nu 
nu 

4 
4 

buget de stat 
buget de stat 

da 
nu 

nu 
nu 

10.280.192,27 1.953.236,53 12.233.428,80 



  
 

Capitolul 5 
Alte cheltuieli 

5 .1 Organizare de şantier 116.837,76 

116.837,76 

0,00 

22.199,17 

22.199,17 

0,00 

139.036,93 

139.036,93 

0,00 

Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier 

5 .1.1 buget de stat 

buget local 
da 

da 

da 

nu 5 .1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 

5 .2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 61.681,15 11.719,42 73.400,57 

Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții 

5 

5 

.2.1 

.2.2 

0,00 0,00 0,00 buget local 
da 

da 

nu 

nu 
51.400,96 9.766,18 61.167,14 buget de stat 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
5 .2.3 teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 10.280,19 1.953,24 12.233,43 buget de stat 

construcții da 
da 

nu 
nu 5 

5 

.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare 

.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

buget de stat 

buget local .2.5 
da 
da 
da 

nu 
nu 
nu 

5 
5 

841.721,51 

0,00 
159.927,09 

0,00 
1.001.648,60 

0,00 
buget de stat 
buget local 

TOTAL CAPITOL 5 
Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

1.020.240,42 193.845,68 1.214.086,10 

6 
6 

.1 Pregătirea personalului de exploatare 

.2 Probe tehnologice și teste 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

buget local 
buget de stat 

da 
da 

da 
da 0,00 

0,00 TOTAL CAPITOL 6 

TOTAL GENERAL 11.770.971,95 2.236.484,68 14.007.456,63 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10.397.030,03 1.975.435,70 12.372.465,73 

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 14.007.456,63 

buget de stat 11.869.967,38 

buget local 2.137.489,25 

Cu standard de Fara standard de 
Preturi fără TVA 

cost cost 
Valoare CAP. 4 

Valoare investitie 
Cost unitar aferent investiției 

5.256.722,06 

6.019.024,38 

1.349.557,04 

272.665,33 

5.023.470,21 

5.751.947,57 

1.289.674,34 

260.566,59 Cost unitar aferent investiției (EURO) 

Data 
Curs Euro 

28.09.2021 
4,9495 

Valoare de referință pentru determinarea 
încadrării în standardul de cost (locuitori 

beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km) 
4,46 

Beneficiar: Proiectant: 
Comuna Bughea de Jos Forum Proiect Invest SRL 
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